D. 9.2.52 pr.; Paul. 3 *epit. Alf. dig.* D. 10.3.27; Alf. 2 *dig.* D. 15.3.16 pr.; Alf. 2 *dig.* D. 19.1.26; Alf. 2 *dig.* D. 19.2.27 pr.; Pomp. 15 *ad Sab.* D. 23.4.7; Alf. 3 *dig. a Paul. epit.* D. 23.4.19; Ulp. 3 *disp.* D. 24.3.29 pr.; Alf. 5 *dig.* D. 34.8.2 pr.; Alf. 4 *dig. a Paulo epit.* D. 41.1.38; Alf. 1 *dig. a Paulo epit.* D. 41.3.34; Alf. 2 *dig. a Paulo epit.* D. 46.3.35; Alf. 4 *dig. a Paul. epit.* D. 47.2.58; Paul. 2 *epit. Alf. D.* 50.16.204. 7. Alf. 2 *dig.* D. 9.2.52.1; Paul. 3 *epit. Alf. dig.* D. 17.2.71 pr.; Paul. 4 *epit. Alf. dig.* D. 18.1.40 pr.; Alf. 3 *dig. a Paulo epit.* D. 19.2.30.2; Alf. 4 *dig. a Paulo epit.* D. 39.3.24 pr.-2; Alf. 4 *dig.* D. 40.7.14.1; Pomp. 7 *ad Plaut.* D. 40.7.21 pr.; Alf. 2 *dig.* D. 44.7.20. 8. Alf. 5 *dig. a Paulo epit.* D. 19.2.31. 9. Paul. 1 *epit. Alf. dig.* D. 8.4.15; Paul. 3 *epit. Alf. dig.* D. 10.3.27; Paul. 4 *epit. Alf. D.* 10.4.19; Paul. 3 *epit. Alf. D.* 19.1.27; Alf. 2 *dig.* D. 19.2.27 pr.; Alf. 5 *dig. a Paulo epit.* D. 19.2.31; Alf. 5 *dig.* D. 28.5.45; Alf. 2 *dig. a Paul. epit.* D. 32.60.2; Alf. 8 *dig. a Paulo epit.* D. 33.2.40; Alf. 5 *dig.* D. 33.8.14; Alf. 5 *dig.* D. 34.8.2 pr.; Alf. 2 *dig. a Paulo epit.* D. 46.3.35; Alf. 7 *dig.* D. 50.16.203. 10. Alf. 2 *dig.* D. 19.2.27; Alf. 7 *dig.* D. 38.1.26; Alf. 2 *dig.* D. 39.2.43.1-2; Alf. 2 *dig.* D. 39.2.43 pr. 11. Alf. 6 *dig.* D. 5.1.76. 12. Alf. 6 *dig.* D. 6.1.57; Paul. 3 *epit. Alf. dig.* D. 6.1.58; Paul. 5 *epit. Alf. dig.* D. 8.2.33; Paul. 1 *epit. Alf. dig.* D. 48.22.3; Alf. 5 *dig.* D. 35.1.27. 13. Hor. *serm.* 1.3.130: ... *Alfenus vafer omni abiecto instrumento artis clausaque taberna, sutor erat* ... 14. *Commenta Porphyri ad Horat. serm.* 1.3.130: *urbane Alfenum Varum Cremonensem deridet, qui abiecta sutrina, quam in municipio supo exercuerat, Romam petit magistroque usus Sulpicio iuris consulto ad [tantum] tantam scientiam pervenit, ut et consulatum gereret et publico funere efferetur.* 15. Gell. 7.5.1: *Quod Alfenus iureconsultus in verbis veteribus interpretandis erravit. I. Alfenus iureconsultus, Servii Sulpicii discipulus rerumque antiquarum non incuriosus, in libro digestorum tricesimo et quarto, coniectaneorum autem secundo: 'in foedere,' inquit 'quod inter populum Romanum et Carthaginenses factum est, scriptum invenitur, ut Carthaginenses quotannis populo Romano darent certum pondus argenti puri puti, quaesitumque est, quid esset 'pulum putum'. Respondi 'inquit' ego 'putum' esse valde pulum, sicuti novum 'novicium' dicitur et proprium 'propicium' augere atque intendere volentes novi et proprii significationem.'*; 2. *Hoc ubi legimus, mirabamur eandem adfinitatem visam esse Alfeni 'puri' et 'puti', quae sit 'novicii' et 'novi'.* 3. *nam si esset 'puricium', tum sane videretur dici quasi 'novicium'.* 4. *Id etiam mirum fuit, quod 'novicium' per augendi figuram dictum existimavit, cum sit 'novicium' non, quod magis novum sit, sed quod a 'novo' dictum sit inclinatumque.* 5. *His igitur assentimus, qui 'putum' esse dicunt a 'putando' dictum et ob eam causam prima syllaba brevi pronuntiant, non longa, ut existimasse Alfenus videtur, qui a 'puro' id esse factum scripsit.* 6. *'Putare' autem veteres dixerunt vacantia ex quaque re ac non necessaria aut etiam obstantia et aliena auferre et excidere et, quod esse utile ac sine vitio videretur, relinquere.* 7. *Sic namque arbores et vites et sic rationes etiam 'putari' dictum.* 8. *Verbum quoque ipsum 'puto', quod declarandae sententiae nostrae causa dicimus, non significat profecto aliud, quam id agere nos in re dubia obscuraque, ut decisis amputatisque falsis opinionibus*

Alf. 2 dig. D. 15.3.16 pr.;
 pr.; Pomp. 15 ad Sab. D.
 3 disp. D. 24.3.29 pr.; Alf.
 1.1.38; Alf. 1 dig. a Paulo
 5.3.35; Alf. 4 dig. a Paul.
 204. 7. Alf. 2 dig. D.
 Paul. 4 epit. Alf. dig. D.
 2; Alf. 4 dig. a Paulo epit.
 p. 7 ad Plaut. D. 40.7.21
 ulo epit. D. 19.2.31. 9.
 f. dig. D. 10.3.27; Paul. 4
 27; Alf. 2 dig. D. 19.2.27
 D. 28.5.45; Alf. 2 dig. a
 D. 33.2.40; Alf. 5 dig. D.
 ulo epit. D. 46.3.35; Alf.
 7; Alf. 7 dig. D. 38.1.26;
 pr. 11. Alf. 6 dig. D.
 lf. dig. D. 6.1.58; Paul. 5
 D. 48.22.3; Alf. 5 dig. D.
 afer omni abiecto instru-
 Commenta Porphy. ad
 remonensem deridet, qui
 Romam petit magistro-
 t, Romam petit magistro-
 m scientiam pervenit, ut
 15. Gell. 7.5.1: Quod
 tandis erravit. I. Alfenus
 antiquarum non incurio-
 ctaneorum autem secun-
 annum et Carthaginenses
 quotannis populo Roma-
 situmque est, quid esset
 e valde purum, sicuti no-
 augere atque intendere
 ubi legimus, mirabamur
 uti, quae sit 'novicii' et
 ur dici quasi 'novicium'.
 di figuram dictum existi-
 n sit, sed quod a 'novo'
 qui 'putum' esse dicunt
 i brevi pronuntiant, non
 d esse factum scripsit. 6.
 ue re ac non necessaria
 quod esse utile ac sine
 et vites et sic rationes
 uto', quod declarandae
 profecto aliud, quam id
 tatisque falsis opiniononi-

bus, quod videatur esse verum et integrum et incorruptum, retineamus. 9. Argentum ergo in Carthaginensi foedere 'putum' dictum est quasi exputatum excoctumque omnique aliena materia carens omnibusque ex eo vitiis detractis emaculatum et candefactum. 10. Scriptum est autem 'purum putum' non in Carthaginensi solum foedere, sed cum in multis aliis veterum libris, tum in Q. quoque Ennii tragoedia, quae inscribitur Alexander, et in satira M. Varronis, quae inscripta est dis paides hoi gerontes. 16. O. Lennel, *Palingenesia iuris civilis I* (Leipzig 1889, rist. Roma 2000) 37 ss. 17. C. Ferrini, *Intorno ai digesti* cit. 6 ss. 18. L. de Sarlo, *Alfeno* cit. 6 ss. 19. Alf. 2 dig. D. 15.3.16; Alf. 3 dig. a Paul. epit. D. 24.1.38; Alf. 2 dig. a Paul. epit. D. 46.3.35. 20. G. Pacchioni, *Corso di diritto romano I* (Torino 1918) 192 ss. 21. V., ad es., a p. 134 ss., l'esegesi di Alf. 5 dig. a Paul. epit. D. 19.2.31. 22. Cfr. p. 135; v. pure i rilievi nella rec. di D. Liebs, in ZSS. 117 (2000) 519 ss. [V. C.]